
ROMÂNIA 
Judeţul Vaslui 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
DRAGOMIRESTI 

Cod fiscal : 4226494 
 

HOTĂRÂREA 
nr. 3   din  31   ianuarie     2018 

privind încetarea de drept a mandatului de consilier local al comunei Dragomiresti 
a domnului   TURCU AUREL  , ca urmare a demisiei si a existentei unei stări de 

incompatibilitate  constatate de Agenția Naționala de Integritate   
 
 

CONSILIUL LOCAL al comunei Dragomiresti – judeţul Vaslui 
Având in vedere : 

expunerea de motive a Primarului , raportul compartimentului de specialitate din aparatul de 
specialitate al primarului si Avizul comisiei de specialitate din cadrul consiliului local . 

Referatul constatator întocmit urmare a adresei  nr. 18467 din 05.01.2018  a Instituției 
Prefectului Vaslui  din care reiese ca incompatibilitatea constatata la consilierul local Turcu Aurel  
constituie cauza a încetării de drept , înainte de expirarea duratei normale a mandatului de consilier local ; 

Raportul de evaluare nr. 29449/G/II/15.07.2014 a Agenției Naționale de Integritate  cu privire 
la nerespectarea regimului juridic al conflictelor de interese in care s-a aflat domnul Turcu Aurel , a 
rămas definitiv conform Deciziei nr, 293/02.02.2017 pronunțata de înalta Curte de Casație  . 

Prevederile art. 25 din Legea nr. 176/2010 privind integritatea in exercitarea funcțiilor si 
demnitatilor  publice , pentru modificarea si completarea Legii nr. 144/2007 privind înființarea, 
organizarea si funcționarea Agenției Naționale de Integritate, precum si pentru modificarea si 
completarea altor acte normative . 

Cererea de demisie depusa de domnul Turcu Aurel si înregistrata la Primăria comunei 
Dragomirești  sub nr. 102 din  09.01.2018 ; 

In conformitate cu prevederile art. 9 , alin . (2) , litera “ a “ si litera ”b” , alin. (3) si alin. (4)   si 
art. 12 din Legea nr. 393/2004 , privind Statutul aleșilor locali , cu modificările si completările ulterioare ; 

In temeiul prevederilor art. 36 , alin. (9) , art. 45 , alin. (1) , art. 49 si art. 115 , alin. (1) , lit.„b” , 
din Legea nr. 215/2001 – privind administraţia publica locala , republicata , modificata si completata 
ulterior : 

H O T A R A S T E 
 
Art.1. (1) Consiliul local al comunei Dragomirești , judeţul Vaslui ia act de încetarea mandatului 

de consilier local al comunei Dragomirești , a domnului TURCU AUREL     -  membru al Partidului 
National Liberal    ( P.N.L.  ) ca urmare a demisiei si a  stării de incompatibilitate sau de conflict de 
interese constat de Agenția Naționala de Integritate . 

 
(2) Persoana de la alin. (1) fata de care s-a constatat existenta conflictului de interese ori starea de 

incompatibilitate este decăzuta din dreptul de a mai exercita o funcție sau o demnitate publica , cu 
excepția celor electorale, pe o perioada de 3 ani de la data încetării de drept a mandatului . 

 
(3) Ca urmare a încetării mandatului de consilier local a domnului Turcu  Aurel   -  încetează si 

calitatea de membru in comisia de specialitate pentru  „Administraţie publica , juridica si de disciplina 
apărarea ordinei si liniştei publice ,a drepturilor cetăţenilor  „   din cadrul consiliului local 
Dragomiresti . 

 
Art. 2. Consiliul local Dragomirești declara vacant locul de consilier local a domnului  TURCU  

AUREL       , membru al Partidului National Liberal  ( P.N.L. )  . 
 
Art.3. Prezenta hotărâre poate fi atacata de către cei interesaţi la instanţa de contencios 

administrativ , in termenul legal prevăzut de Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ , cu 
modificările si completările ulterioare .  
 

 



Art.4. Prezenta hotărâre se comunica : 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Vaslui ; 
- Primarului comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui ; 
- Domnului Turcu Aurel    ; 
- Prin afisare la sediul instituţiei si pe situl Primăriei . 

Dragomiresti , Data : 31. Ianuarie  2018 . 
PRESEDINTE DE SEDINTA , 
Consilier  GRIGORE   GHEORGHITA                                                                CONTRASEMNEAZA,             

Secretar al comunei Dragomiresti, 
                                                                                                             Stoinea Geani Nonel 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


